
Nº 188, sexta-feira, 28 de setembro de 2018 23ISSN 1677-70502

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico h t t p : / / w w w. i n . g o v. b r / a u t e n t i c i d a d e . h t m l ,
pelo código 05292018092800023

presidência da primeira, comporem Comissão de Processo
Acadêmico Disciplinar, com o fito de apurar os fatos descritos no
Processo nº 23722.001429/2018-10.

II - Estabelecer o prazo de 30 (trinta) dias para apresentação
do relatório conclusivo, admitida a sua prorrogação por igual prazo,
quando as circunstâncias o exigirem.

III - Esta Portaria entra em vigor na data de sua
publicação.

ADRIANA DOS REIS FERREIRA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DO MARANHÃO

PORTARIA Nº 6.886, DE 24 DE SETEMBRO DE 2018

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO MARANHÃO, nomeado nos
termos do Decreto Presidencial de 02 de setembro de 2016, publicado
no DOU de 05 de setembro de 2016, no uso de suas atribuições
legais; e, Considerando o disposto no Art. 95 da Lei 8.112/90; nos
Arts. 1° e 3° do Decreto nº 1.387/95; no Art. 1° do Decreto
91.800/85; e a solicitação constante no Processo n°
23249.032234.2018-46, resolve:

Reconhecer o afastamento do servidor Hênio Henrique
Aragão Rêgo, Professor de Magistério Superior, Campus São Luís -
Monte Castelo, para, em Boston/EUA, no período de 08.07.2018 a
04.08.2018, realização de visita científica ao grupo de pesquisa do
prof. H.E. Stanley na Boston University, com ônus limitado para este
Instituto Federal.

FRANCISCO ROBERTO BRANDÃO FERREIRA

PORTARIA Nº 6.887, DE 24 DE SETEMBRO DE 2018

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO MARANHÃO, nomeado nos
termos do Decreto Presidencial de 02 de setembro de 2016, publicado
no DOU de 05 de setembro de 2016, no uso de suas atribuições
legais; e, Considerando o disposto no Art. 1° do Decreto nº 1.387/95;
nos Arts. 1° e 2° do Decreto 5.707/06; no Decreto nº 91.800/85; e a
solicitação constante no Processo n° 23249.031581.2018-51,
resolve:

Autorizar o afastamento da servidora Natilene Mesquita
Brito, Professor de Magistério Superior, Reitoria, para, em
Tampere/Finlândia, no período de 21.09.2018 a 29.09.2018, participar
de reunião do Projeto LAPASSION, com ônus limitado para este
Instituto Federal.

FRANCISCO ROBERTO BRANDÃO FERREIRA

PORTARIA Nº 6.888, DE 24 DE SETEMBRO DE 2018

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO MARANHÃO, nomeado nos
termos do Decreto Presidencial de 02 de setembro de 2016, publicado
no DOU de 05 de setembro de 2016, no uso de suas atribuições
legais; e, Considerando o disposto no Art. 1° do Decreto nº 1.387/95;
nos Arts. 1° e 2° do Decreto 5.707/06; no Decreto nº 91.800/85; e a
solicitação constante no Processo n° 23249.022999.2018-78,
resolve:

Autorizar o afastamento do servidor Francisco Adelton Alves
Ribeiro, Professor de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Campus
Codó, para, em Cairo/Egito, no período de 22.09.2018 a 29.09.2018,
participar da 12th International Conference on Smart Learning and
Smart Technologies, com ônus limitado para este Instituto Federal.

FRANCISCO ROBERTO BRANDÃO FERREIRA

PORTARIA Nº 6.893, DE 25 DE SETEMBRO DE 2018

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO MARANHÃO, nomeado nos
termos do Decreto Presidencial de 02 de setembro de 2016, publicado
no DOU de 05 de setembro de 2016, no uso de suas atribuições
legais; e, considerando a solicitação constante no Processo nº
23249.039937.2018-11, resolve:

Tornar sem efeito a Portaria nº 5.686 de 09.08.2018,
publicada no DOU do dia 13.08.2018, Seção 2, página 20, que trata
da nomeação de Naan Rodrigues Gonçalves.

FRANCISCO ROBERTO BRANDÃO FERREIRA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DO MATO GROSSO DO SUL

PORTARIA Nº 1.350, DE 27 DE SETEMBRO DE 2018

O Reitor do Instituto Federal de Educação, Ciência e
Tecnologia de Mato Grosso do Sul (IFMS), no uso de suas
atribuições legais, considerando o Decreto de 23 de novembro de
2015, publicado no Diário Oficial da União de 24 de novembro de
2015, seção 2, pág. 01;considerando o artigo 33, inciso VIII da Lei
nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990; resolve:

Art. 1º Conceder, a pedido, vacância para posse em outro
cargo inacumulável, a contar de 1° de outubro de 2018, a
ESDRAS HENRIQUE REGATTI MOTINAGA, SIAPE n°
2404807, ocupante do cargo efetivo de Professor do Ensino Básico,

Técnico e Tecnológico, lotado no Campus Coxim do Instituto
Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Mato Grosso do
Sul.

Art. 2º Declarar vago o cargo supramencionado.

LUIZ SIMAO STASZCZAK

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DE MINAS GERAIS

PORTARIA Nº 1.027, DE 25 DE SETEMBRO DE 2018

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MINAS GERAIS, no uso das
atribuições que lhe são conferidas pelo Estatuto da Instituição,
republicado com alterações no Diário Oficial da União do dia
08/05/2018, Seção 1, Págs. 09 e 10; e pelo Decreto de 16 de setembro
2015, publicado no DOU de 17 de setembro de 2015, Seção 2, página
01, resolve:

Art. 1º Conceder pensão civil a RENATO COZADI
PASSOS, na qualidade de cônjuge, cota parte 100% da instituidora
MURIELLE FERREIRA DE MORAIS, matrícula SIAPE 1521223,
ocupante do cargo de Professora do Ensino Básico, Técnico e
Tecnológico, classe D 302, com fundamento legal nos artigos 215,
217, inciso I da Lei nº 8.112/1990, e 222, inciso VII, alínea "a", com
redação dada pela Lei nº 13.132/2015, a partir de 14/0/2018, processo
nº 23209.002835/2018-09.

Art. 2º Determinar que a presente portaria seja devidamente
publicada no Diário Oficial da União e no Boletim de Serviços do
IFMG.

Art. 3º Determinar que a Pró-Reitoria de Gestão de Pessoas
adote as providências cabíveis à aplicação desta portaria e remeta o
processo à Controladoria Geral da União para análise e parecer.

Art. 4º Esta portaria entra em vigor na data de sua
publicação.

KLEBER GONÇALVES GLÓRIA

PORTARIA Nº 1.029, DE 26 DE SETEMBRO DE 2018

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MINAS GERAIS, no uso das
atribuições que lhe são conferidas pelo Estatuto da Instituição,
republicado com alterações no Diário Oficial da União do dia
08/05/2018, Seção 1, Págs. 09 e 10; e pelo Decreto de 16 de setembro
2015, publicado no DOU de 17 de setembro de 2015, Seção 2, página
01, resolve:

Art. 1º Conceder pensão civil a MARIA ESTEVAM
CARDOSO ZANETTI, na qualidade de cônjuge, cota parte 100% do
instituidor JOSE MARGARIDO ZANETTI, matrícula SIAPE
0272718, aposentado no cargo de Contador, classe E 106, com
fundamento legal nos artigos 215 e 217, inciso I da Lei nº
8.112/1990, com redação dada pela Lei nº 13.132/2015, a partir de
03/09/2018, processo nº 23213.002278/2018-59.

Art. 2º Determinar que a presente portaria seja devidamente
publicada no Diário Oficial da União e no Boletim de Serviços do
IFMG.

Art. 3º Determinar que a Pró-Reitoria de Gestão de Pessoas
adote as providências cabíveis à aplicação desta portaria e remeta o
processo à Controladoria Geral da União para análise e parecer.

Art. 4º Esta portaria entra em vigor na data de sua
publicação.

KLEBER GONÇALVES GLÓRIA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DO NORTE DE MINAS GERAIS

PORTARIAS DE 27 DE SETEMBRO DE 2018

O REITOR SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO NORTE DE
MINAS GERAIS, em exercício, no uso das atribuições que lhe
foram conferidas pela Portaria nº 257 de 24 de março de 2017,
publicada no Diário Oficial da União de 27 de março de 2017, e
considerando o constante do processo SEI nº 23393.002362/2018-00,
resolve:

Nº 1.246 - I - Dispensar, a pedido, FABRÍCIA GRACIELLE
SANTOS, Professora do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, da
função de Coordenadora do Curso de Bacharelado em Engenharia
Civil, código FCC, do Campus Januária.

Nº 1.247 - I - Designar, MATHEUS SILVEIRA BORGES, Professor
do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, para exercer a função de
Coordenador do Curso de Bacharelado em Engenharia Civil, código
FCC, do Campus Januária.

O REITOR SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO NORTE DE
MINAS GERAIS, em exercício, no uso das atribuições que lhe
foram conferidas pela Portaria nº 257 de 24 de março de 2017,
publicada no Diário Oficial da União de 27 de março de 2017, e
considerando o constante do processo SEI nº 23394.001058/2018-27,
resolve:

Nº 1.249 - I - Dispensar, FILIPE DE NASSAU E BRAGA,
Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, da função de
Coordenador dos Cursos do Eixo Tecnológico Processos Industriais,
código FCC, do Campus Montes Claros.

Nº 1.250 - I - Designar, JOSÉ RAMOS ALVES BARROSO,
Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, para exercer a
função de Coordenador do Curso Técnico em Eletrotécnica -
modalidade Concomitante/Subsequente, código FCC, do Campus
Montes Claros.

II - Estas portarias entram em vigor na data de sua
publicação.

ANDRÉ LUÍS RABELO CARDOSO

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DO PARÁ

PORTARIAS DE 27 DE SETEMBRO DE 2018

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO PARÁ, nomeado
através do Decreto Presidencial de 02 de abril de 2015, publicado
no D.O.U. de 06 de abril de 2015, seção 2, página 1, no uso de
suas atribuições legais e considerando o disposto no processo
administrativo nº 23051.026979/2018-83, resolve:

Nº 1.829 - Art. 1º Nomear DEIDYANE NAVARRO
NASCIMENTO, CPF 1484996275, para o cargo de Assistente de
Administração, Classe "D I", nível "1", para ocupar a vaga no
Campus Itaituba, regime de 40 (quarenta) horas semanais de
trabalho, habilitada em 3º lugar no Concurso Público Edital nº
02/2016, publicado no DOU de 10 de março de 2016, homologado
através do Edital nº 15/2016 publicado no DOU de 28 de
setembro de 2016, com o código de vaga nº 0424691.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua
publicação.

Nº 1.830 - Art. 1º Nomear ANALIELLE DE ARAUJO SILVA,
CPF 790.434.292-87, para o cargo de Pedagogo-Área, Classe "E
I", nível "1", para ocupar a vaga no Campus Parauapebas, regime
de 40 (quarenta) horas semanais de trabalho, habilitada em 2º
lugar no Concurso Público Edital nº 02/2016, publicado no DOU
de 10 de março de 2016, homologado através do Edital nº 15/2016
publicado no DOU de 28 de setembro de 2016, com o código de
vaga nº 829557.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua
publicação.

Nº 1.831 - Art. 1º Tornar sem efeito, nos termos § 1º do Art. 13
da Lei 8.112 de 1990, a nomeação de JOSÉ CLEDSON FELIPE
DE MORAES, CPF 639.867.102-30, para o cargo de
Administrador, Classe "E I", nível "1", para ocupar a vaga de
aproveitamento no Campus Castanhal, regime de 40 (quarenta)
horas semanais de trabalho, habilitado em 3º lugar no Campus
Marabá Industrial, no Concurso Público Edital nº 02/2016,
publicado no DOU de 10 de março de 2016, homologado através
do Edital nº 15/2016 publicado no DOU de 28 de setembro de
2016, com o código de vaga nº 0975988.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua
publicação.

CLAUDIO ALEX JORGE DA ROCHA

CAMPUS MARABÁ INDUSTRIAL
PORTARIA Nº 334, DE 19 DE SETEMBRO DE 2018

O DIRETOR GERAL DO CAMPUS MARABÁ
INDUSTRIAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO PARÁ, no uso de suas
atribuições legais, concedidas através da Portaria nº
606/2015/GAB/REITORIA, publicada no D.O.U. de 30.04.2015,
Seção 2, p. 28, e conforme o que consta no processo
administrativo nº 23051.025668/2018-05, resolve:

Art. 1º Designar o servidor HUDSON AFONSO
BATISTA DA SILVA, ocupante do cargo de Professor EBTT,
matricula SIAPE 192921; JULIANO BOZI COSTA, ocupante do
cargo de Professor EBTT, matricula SIAPE 2682932; e
LAURENTINO PINTO PINHEIRO, ocupante do cargo de
assistente de aluno, matricula SIAPE 2159871, para, sob a
presidência do primeiro, constituírem Comissão de Processo
Administrativo Disciplinar destinada apurar, no prazo de 60 dias,
os fatos de que trata o processo nº 23051.005685/2015-75, bem
como os fatos conexos que emergirem no decorrer dos
trabalhos.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua
publicação.

Art. 3º Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.

MARCELO EDGARD DE MORAES MAIA

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2018-09-28T02:38:24-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




